1

Дело №1-55-41/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                        адрес
Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес фио
при секретаре фио
с участием:
государственного обвинителя фио
подсудимого фио
адвоката фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ..., ...паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, неженатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка фио, паспортные данные, официально не трудоустроенного, не судимого,
в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.160 УК РФ,
установил:
Органами дознания подсудимый Попов А.С. обвиняется в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах.
.... с дата принят на стажировку в мебельный магазин наименование организации...... в должности сборщика мебели с правом распоряжения находящимся в его ведении чужим имуществом с целью его доставки или хранения. дата примерно в время ...фио, действуя по поручению наименование организации......, во исполнение договора №973 о купли-продажи товара в рассрочку осуществил доставку приобретенной фио мебели по адресу ее проживания, где получил от последней первичный взнос в сумме сумма с целью передачи наименование организации... ... Однако, дата примерно в время ...., находясь вблизи мебельного магазина наименование организации......, расположенного по адресу: адрес, ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, влекущих невозможность использования имущества его собственником, и желая их наступления, из корыстных побуждений присвоил первичный взнос в сумме сумма и распорядился им по своему усмотрению, причинив ... ... имущественный вред на общую сумму сумма.
Адвокат фио в судебном заседании заявил ходатайство об освобождении подсудимого фио от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, пояснив, что его подзащитный обвиняется в совершении преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, ранее не судим, преступление им совершено впервые, возместил вред в полном объеме, что подтверждается распиской потерпевшей, согласно которой ...фио вернул сумму в размере сумма, претензий к нему отсутствуют.
В судебном заседании подсудимый П.А.С. свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся и просил прекратить в отношении него уголовное дело с назначением судебного штрафа.
Прокурор в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражал, поскольку имеются предусмотренные законом основания для прекращения уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ч. 1 ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, а в суде апелляционной инстанции - до удаления суда апелляционной инстанции в совещательную комнату для вынесения решения по делу.
Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
Из материалов дела усматривается, что ...фио обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, ранее не судим, добровольно возместил причиненный ущерб, что подтверждается распиской, имеющейся в материалах дела.
Учитывая указанные обстоятельства, суд считает возможным освободить фио от уголовной ответственности, назначив подсудимому меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Размер судебного штрафа определяется судьей в соответствии со статьей 104.5 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.
Учитывая наличие на иждивении подсудимого несовершеннолетнего ребенка, отсутствие официального места работы, получение нерегулярных заработков, суд считает необходимым определить судебный штраф в размере сумма.
На основании ст. 76.2 УК РФ, руководствуясь ст. 25.1 УПК РФ, судья

постановил:
освободить ... от уголовной ответственности по ч.1 ст.160 УК РФ с назначением ему судебного штрафа в размере сумма на основании ст. 76.2 УК РФ.
Установить ... срок для уплаты судебного штрафа в 60 (шестьдесят) дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Производство по уголовному делу в отношении ... по ч.1 ст.160 УК РФ прекратить.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления постановления в законную силу оставить без изменения.
В соответствии с ч. 10 ст. 316, ст.ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату фио, отнести за счет средств федерального бюджета.
Разъяснить ..., что в соответствии с ч. 2 ст. 104.4. УК РФ, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красногвардейский районный суд адрес через мирового судью судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес в течение 10 суток со дня его провозглашения.
Судья:

фио